
DECRETO N.  13263 Del 14/12/2016

Identificativo Atto n.   1174

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

CONCORSO "A SCUOLA CON RITMO" - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA
DELLE COMPOSIZIONI MUSICALI CANDIDATE 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SISTEMA EDUCATIVO E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTI: 

- l’articolo 21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59 che riconosce personalità giuridica a 
tutte le istituzioni scolastiche e ne stabilisce l’autonomia, quale garanzia di libertà di 
insegnamento e pluralismo culturale;

- l’articolo 1, comma 622 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che dispone l’obbligo di 
istruzione per almeno dieci anni, finalizzato a consentire il conseguimento di un titolo di  
studio  di  scuola  secondaria  superiore  o  di  una  qualifica   professionale  di  durata 
almeno triennale entro il diciottesimo anno di età;

- il D.M. n. 156 del 7 marzo 2013 di rinnovo della costituzione del Comitato Nazionale per 
l’apprendimento pratico della musica;

- la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il  riordino delle disposizioni  legislative vigenti” e, in particolare,  l’art.1, 
comma 7, lettera c, che invita le istituzioni scolastiche ad arricchire la propria offerta 
formativa e le attività progettuali  al fine di  potenziare le competenze degli  studenti 
nella  pratica  e  nella  cultura  musicale,  nonché  l’art.  1,  comma  181,  lettera  g)  e 
seguenti;

VISTA  la l.r. 6 agosto 2007, n.19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 
ed in particolare:

- l’art. 4, che promuove la collaborazione tra istituzioni quale mezzo per l’integrazione 
delle politiche di istruzione e formazione; 

- l’art.11 comma 1, il quale definisce la struttura del sistema di istruzione e formazione 
professionale,  articolata  in  percorsi  di  secondo  ciclo  per  l'assolvimento  del  diritto-
dovere  e  dell'obbligo  di  istruzione,  in  un  quarto  anno  cui  consegue  un  diploma 
professionale,  in  percorsi  di  formazione  superiore  non  accademica  successivi  al 
secondo ciclo cui consegue un certificato di specializzazione tecnica superiore e in un 
corso annuale finalizzato all’ammissione all’esame di Stato per l’accesso a università, 
alta formazione artistica, musicale e coreutica; 

- l’art.  14,  commi  1  e  2,  i  quali  prevedono  che  il  diritto-dovere  all'istruzione  e  alla 
formazione  sia  assicurato  anche  mediante  la  frequenza  di  percorsi  di  istruzione  e 
formazione professionale di secondo ciclo e che l'obbligo di istruzione è assolto anche 
attraverso  la  frequenza  dei  primi  due  anni  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione 
professionale di secondo ciclo;

- l’art.  25,  che istituisce l’albo dei  soggetti  accreditati  per  l’erogazione dei  servizi  di  
istruzione e formazione professionale;

1



VISTO, inoltre, il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X Legislatura, approvato con 
D.C.R. n. X/78 del 09/07/2013, che individua il capitale umano quale fattore decisivo per 
lo sviluppo sociale e civile, oltre che economico, di  un territorio e individua tra i  criteri  
guida  dell’azione  di  Governo  regionale  la  creazione  e  il  rafforzamento  di  relazioni  e 
sinergie con altre istituzioni che consentano una reale integrazione della programmazione 
degli interventi per l’istruzione e la formazione;

RICHIAMATA la  DGR n.  X/4978  del  30  marzo  2016,  con la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto “A scuola con ritmo”, volto a sostenere la diffusione della cultura musicale nel 
sistema  lombardo  di  istruzione  e  formazione, valorizzandone  lo  studio  e  stimolando  i 
giovani ad avvicinarsi alla pratica attiva della musica e alla sua stessa composizione;

CONSIDERATO che  la  sopra  richiamata  DGR  n.  4978/2016  demanda  a  successivi 
provvedimenti della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro la sua attuazione 
e, in particolare, la promozione di un bando di concorso rivolto alle istituzioni scolastiche e 
formative  lombarde  per  la  selezione  di  composizioni  musicali  originali  prodotte  dagli  
studenti, nonché la pubblicazione di una manifestazione di interesse attraverso la quale 
selezionare gli operatori del settore interessati a sostenere il concorso stesso;

DATO ATTO che la manifestazione di interesse sopra richiamata è stata pubblicata sulla 
piattaforma SINTEL dal  26 aprile 2016 al  16 maggio 2016 e che è pervenuta una sola 
offerta da parte dell’Associazione DISMAMUSICA, consistente nella messa a disposizione a 
titolo gratuito di nove strumenti musicali;

RICHIAMATO il d.d.u.o. n. 5037 del 1 giugno 2016, con il quale è stato approvato il bando 
di concorso “A scuola con ritmo”, rivolto alle istituzioni scolastiche e formative lombarde e 
finalizzato a selezionare le migliori composizioni musicali originali prodotte ed eseguite da 
studenti,  che  saranno  premiate  con  l’assegnazione  degli  strumenti  musicali  offerti 
dall’Associazione DISMAMUSICA, da utilizzare per l’apprendimento della cultura musicale; 

ATTESO che:

- entro la scadenza prevista (15 novembre 2016) sono pervenute n. 5 candidature;

- la Scuola Secondaria di 1° grado paritaria Preziosissimo Sangue – Monza ha trasmesso la 
propria candidatura il 16 novembre 2016 e, pertanto, come previsto al paragrafo 5 del 
bando di concorso, tale domanda non può essere tenuta in considerazione;

RILEVATO che il Nucleo di Valutazione, costituito con decreto del Direttore Generale della 
D.G.  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  n.  12725  del  1  dicembre  2016,  ha  effettuato  la 
valutazione delle composizioni musicali pervenute sulla base dei criteri qualitativi previsti 
dal bando e attribuito un punteggio complessivo, come risulta dal verbale dei lavori del 
Nucleo depositato agli atti della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

RITENUTO,  pertanto,  di  recepire  le  risultanze  dell’attività  effettuata  dal  Nucleo  di 
valutazione  e,  conseguentemente,  di  approvare  la  graduatoria  delle  composizioni 
musicali  candidate,  come  risulta  dall’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di 

2



scadenza della presentazione delle candidature;

VISTI la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 
e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della X Legislatura e, in particolare, la 
DGR n. X/4774 del 28/01/2016 “I Provvedimento Organizzativo 2016”, con la quale è stato 
affidato a Brunella Reverberi l’incarico di Dirigente della U.O. Sistema Educativo e Diritto 
allo Studio;

DECRETA

1. di recepire gli esiti dell’attività del Nucleo di Valutazione e, conseguentemente, di  
approvare  la  graduatoria  delle  composizioni  musicali  candidate,  come  risulta 
dall’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la 
Lombardia per la pubblicazione sul proprio sito web;

3. di  disporre la pubblicazione del  presente provvedimento sul  BURL e sul  sito web 
della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione dell'atto si provvede alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 D.Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


